ความขอนี้ชี้ให้ประจักษ์ว่า ควงคาวแห่งการรับราชการของสมเด็จพระบรมราชคำรงราชานาภาพจรัสแสงเพียงไร

คุณสมบัติอันดีเด่นเป็นเอกของสมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระยาบวรราชานาภาพ ก็คือ ความจงรักภักดีในองค์พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ดังจะเห็นได้จากเรื่องราวต่อไปนี้ คือ

เมื่อ พ.ศ. ๒๔๓๖ (ร.ศ. ๑๑๒) เกิดกรณีพิพาทเรื่องเขตแดนระหว่างไทยและฝรั่งเศส ทั้งนี้ภายหลังที่ฝรั่งเศสไคเขมรไว้ในครอบครองเมื่อ พ.ศ. ๒๔๐๔ (ค.ศ. ๑๘๖๕) แล้วก็มีความมุ่งหมายที่จะรุกรานดินแดนริมฝั่งซ้ายแม่น้ำโขงอันเป็นของไทย

^{๕๓} พระวรวงศ์เธอ พระองค์เจ้าจุลจักรพงษ์, เจ้าชีวิต (พระนคร : คลังวิทยา, ๒๕๐๔), หน้า ๔๔๓ - ๔๔๔

^{๕๔} "พระราชหัตถ์เลขาของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงมีถึงเจ้าพระยาบวรราช ลงวันที่ ๒๕ พฤศจิกายน ร.ศ. ๑๒๓" ใน, สำเนาพระราชหัตถ์เลขาส่วนพระองค์ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ถึง เจ้าพระยาบวรราช (ปั้น สุขุม) กับประวัติเจ้าพระยาบวรราช (พระนคร : ร.พ. บำรุงธรรม, ๒๔๘๒), หน้า ๑๒๑

อยู่ก่อนไปเป็นของตุนอีก และในวันที่ ๒ เมษายน พ.ศ. ๒๔๓๖ (ค.ศ. ๑๘๙๓) ฝรั่งเศสกล่าวหาว่ากองทัพไทยได้ยกพลบุกดินแดนฝั่งตะวันออก (ฝั่งขวา) ของแม่น้ำโขง แล้วเรียกร้องให้รัฐบาลไทยลงโทษนายทหารดังกล่าว แต่ไทยยังแสดงท่าทีเฉยอยู่ ในวันที่ ๑๓ กรกฎาคม ปีเดียวกัน เรือปืนของฝรั่งเศสสองลำก็แล่นเข้ามาถึงปากแม่น้ำเจ้าพระยา

Auguste Pavi) ใ้รับคำสั่งให้ยื่นคำขาดเรียกร้องจากไทยทั้งดินแดน และเงินตลอดจนให้ลงโทษนายทหารไทยด้วย แต่เนื่องจากรัฐบาลให้คำตอบไม่ทันใจ ฝรั่งเศสจึงใช้เรือปืนสองลำทำการปิดอ่าวสยาม (Blockade) ^{๕๕}

พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงเข้าพระทัยผิด คิดว่าเรื่องยุ่งยากลำบากต่าง ๆ เกี่ยวกับฝรั่งเศสนั้น ทั้งสองฝ่ายได้ทำการตกลงกันเรียบร้อยแล้ว ใน พ.ศ. ๒๔๒๙ (ค.ศ. ๑๘๘๖) ฉะนั้น เหตุการณ์ที่ยังเกิดขึ้นที่ปากน้ำ จึงทำให้ทรงสลดพระราชหฤทัยอย่างยิ่ง ถึงกับทรงพระประชวรลง และไม่ยอมเสวยพระโอสถโคใด ๆ แล้วได้ทรงพระราชนิพนธ์โคลงฉันท์แสดงความเศร้าโศกในพระราชหฤทัย และทรงอำนวยการสมเด็จกรมพระยาคำรงราชานุภาพไว้อย่างน่าประทับใจยิ่ง ดังมีข้อความตอนหนึ่งว่า

แต่ก็ทรงสนพระทัยศึกษาหาความรู้เรื่องราวของศาสนาอื่น ทั้งยังทรงคบหาสมาคมได้กับบุคคลทุกชั้นโดยไม่ทรงถือศาสนาเป็นเครื่องกีดกัน ไท้ทรงมีส่วนสนับสนุนกิจกรรมของศาสนาต่าง ๆ ในประเทศไทยหลายครั้ง เช่นทรงสนับสนุนการตั้งโรงเรียนอัสสัมชัญของคณะสอนศาสนา นิกายโรมันคาทอลิกที่กรุงเทพฯ เป็นครั้งแรก ครั้นต่อมาเมื่อ พ.ศ. ๒๔๗๑ (ค.ศ. ๑๙๒๘) คณะมิชชันนารีอเมริกันจัดงานฉลองครบรอบ ๑๐๐ ปี แห่งการดำเนินงานเผยแพรศาสนาในเมืองไทย สมเด็จพระยาคำรงราชานุภาพก็ทรงมีส่วนช่วยเหลือและประทานคำแนะนำหลายประการ ยังผลให้รัฐบาลไทยให้ความช่วยเหลือในเรื่องสถานที่ และการจัดงาน อนึ่งยังไ้ทรงพระนิพนธ์ค่านำหนังสือประวัติการทำ

๒๗ เรื่องเดียวกัน, หน้า ๓